Năm 1069, vua Lý Thánh Tông cùng tướng tiên phong Lý Thường Kiệt đánh vào kinh đô Chiêm Thành, bắt sống vua Chiêm Thành là Chế Củ đưa về Thăng Long. Để chuộc mạng, Chế Củ xin dâng ba châu Bố Chính, Địa Lý (tức vùng đất Quảng Bình ngày nay) và Ma Linh (vùng Gio Linh, Vĩnh Linh, Quảng Trị ngày nay) cho nhà Lý.

Tháng 8 năm Ất Mão (1075), Lý Thường Kiệt chỉ huy quân sĩ tiến đánh Chiêm Thành, vẽ bản đồ ba châu Bố Chính, Địa Lý, Ma Linh. Triều đình nhà Lý (Lý Nhân Tông) quyết định đổi tên châu Bố Chính thành Bố Chính, châu Địa Lý thành châu Lâm Bình, châu Ma Linh thành châu Minh Linh và bắt đầu chiêu mộ dân chúng đến khai hoang, lập ấp, sinh sống và bảo vệ vùng biên cương phía Nam vừa mới sáp nhập vào Đại Việt.

Trong thời gian này, vùng đất Tân Bình vẫn thuộc đất họ Trịnh (triều Lê Trung Hưng) và không có thay đổi về tên gọi, cho đến năm 1600 đời Hoàng Định vì huy kỵ nên Lê Kính Tông đổi làm Tiên Bình.

Ở Đàng Trong, vùng đất Đuan Quận công Nguyễn Hoàng trấn giữ (từ năm 1558) lúc này gồm hai trấn: trấn Thuận Hóa và trấn Quảng Nam.

Năm Hoàng Định thứ 5 (1604), sau khi thiết lập chính quyền cát cứ phía Nam theo lời khuyên của Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm “Hoành Sơn nhất đái, vạn đại dung thân”, Chúa Tiên Nguyễn Hoàng đã thống nhất lại các đơn vị hành chính thuộc quyền và chính thức đổi tên phủ Tiên Bình thành phủ Quảng Bình để tỏ lòng ước vọng một nền “Thái bình rộng lớn”.

Về các công trình xây dựng: Tuy đã hết chiến tranh nhưng triều đình nhà Nguyễn vẫn chăm lo việc phòng bị, củng cố các hệ thống phòng ngự, đặc biệt hệ thống Lũy Thầy được xây dựng lại, kiên cố vững chắc hơn. Lũy Động Hải (còn gọi là lũy Nhật Lệ từ chân núi Đầu Mâu đến cửa Nhật Lệ) đầu niên hiệu Gia Long cho đắp lại bằng đất vững chắc hơn; năm Minh Mạng thứ 5 (1824) lại cho tu bổ và có nhiều đoạn được xây bằng đá; năm Thiệu Trị thứ 2 (1842) được sửa sang và đổi tên là “Định Bắc trường thành”.

Một số công trình được xây dựng mới, đáng chú ý như: “Thành Quảng Bình” Năm Gia Long thứ 10 (1811); “Quảng Bình quan” nằm ở phía đông Định Bắc trường thành được xây bằng đá năm Minh Mạng thứ 6 (1825); “Cửa Võ Thắng quan” (còn gọi là lý Chính đại môn) ở phía tây Định Bắc trường thành, năm Minh Mạng thứ 8 (1827); “Cửa Hoàng Sơn quan” ở đèo Ngang phía Bắc huyện Bình Chính (Quảng Trạch) được xây đắp từ năm Minh Mạng thứ 14 (1833)....

PHẦN I:QUÁ TRÌNH HÌNH THÀNH VÀ PHÁT TRIỂN VÙNG ĐẤT QUẢNG BÌNH

Về văn hoá, nhà Nguyễn phục hồi nho giáo vốn đã bị suy đồi từ những thế kỉ trước. Dưới triều Nguyễn, bên cạnh dòng văn hoá dân gian, văn học chữ Hán, dòng văn học chữ Nôm khá phát triển. Truyện Kiều của Nguyễn Du là đỉnh cao của văn học chữ Nôm Việt Nam thời phong kiến.

Về giáo dục, khi lên ngôi, Gia Long cho rằng việc trị nước phải có võ, có văn nên đã chú ý đến việc học hành, thi cử trong cả nước và ông đã cho lập Văn Miếu ở các doanh các trấn, đặt Quốc Tử giám ở kinh đô Phú Xuân, mở khoa thi Hương để kén chọn người ra làm quan. Thời Gia Long chỉ tổ chức thi Hương, đến năm Minh Mạng thứ 3 - năm Nhâm Ngọ (1822) cho tổ chức thi Hội, thi Đình để lấy tiến sĩ, đến năm Minh Mạng thứ 10 (1829) lại lấy thêm phó bảng.

Trong thời kỳ chúa Nguyễn và triều Nguyễn, trên vùng đất Quảng Bình đã sản sinh ra nhiều người con là danh nhân kiệt xuất đã có nhiều cống hiến to lớn cho triều đình trong cai trị và mở mang đất nước, đặc biệt là mở mang bờ cõi về phương Nam qua các triều đại phong kiến, đó là: